
Atenciosamente, 

urne'iee'r-}erv.s 

r ' 

Reriutaba, 31 de agosto de 2027. 

CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.  
CNPJ: 05.502.041/0001-08 / Incrição Municipal: 450007 

de
emob. 

'IS\  i  lip  DE  ti
c,,. 

 

f ,...1
2
503_32-vc, 

PROPOSTA DE PREÇO 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — CE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

REF.:  TOMADA DE PREÇOS N° 2150801/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
PAVIMETNAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE DE 
VARJOTA, MUNICIPIO DE MARCO-CE, MAPP 5434 —CONVÊNIO N° 135/CIDADES/2022, 

1. GOVERNO DO ESTADO. 

Prezados Senhores, 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE 
PREC,:OS N° 2150801/2022, pC10 pn,s,A) global cic RS ;743.043,70 (SETECENTOS E QUtIRENTA 
TRÊS MIL QUARENTA E TRE.  S REAIS E SETENTA CENTAVOS), com prazo de 
execução de 300 (trezentos) dias corridos. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicando para esse  fun  o Sr. Antônio Exdras Gomes de 
Freitas, portador da Carteira de Identidade n°90002161252 SSP-CE e do CPF n° 139.331.673-53, como 
representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data 
da abertura da licitação. 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabe1,1das no Edital da licitação e 
seus anexos. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pe eução dos serviços objeto deste 
Edital e que serão executados conforme exigência editalicia c contratual, e que serão iniciados dentro do 
prazo de até 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Rua Luiz Taumaturgo Furtado, S/N - CEP• 62260-000 - Renutaba - CE 
cenpelghotrnail.com  

Página 1 de 8 



oCkat.L/ Lai ie I 

r;r4onheinto 
, A t  

PLANILHA ORÇAMENTARIA 
(.... 

1 
' Ç BRA: PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA, MUNICÍPIO DE MARCO MAR' 5434 DATA: 02/09/2022 Boi: 26,85% 

FONTE 

SEINFRA 
SINAPI 

Composiates 

VERSO HCPA xis 

027 1 COM DESONERACAL 83,85% 47,76% 
2022/07 COM DESONEFtACAO 83,5!i% 47,46% 

PPOPRIA 0,00% 0,00% 

DATA  REF.  

0s2021 
0b2022 

... 

k 0_ 
i‘  us  

-6ESCITCWO: PAVSI IW-) EM PEL.HiA I 0-S1UNIL.II 10 DE MARCO MAPF 5434 

LOCAL: 
.1 

MUNICIPIO DE MARCO- CE 

ITEM  hjart30 DEscRigAo FONTE UNIDADE QTD 
VALOR UNITÁRIO RS RREÇO TOTAL 12$ 

SEM  SDI I COM EIDI SEMSDI  CON  DOI 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 19.331,40 24.621,88 

1.1 COM-91689236 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA T-OcT•nposio6es 
t Proprias 

mes 6,00 3.221,90 4.0E6,98 19.331,40 24.521,88 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.403,75 3.049,15 

2.1 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO  (AREA  >5000 M2) SEINFRA FIA 1,23 476,51 604,45 586,11 743,47 

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 151,47 192,14 1.817,64 2.305,68 

3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 558.637,01 708.638,67 

3.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 10.832,41 36,66 46,49 397.007,83 503.598,74 

3.2 C0365 BANQUETA/ ME 0 FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 4.063,70 23,80 30,19 96.716,06 122.683,10 

3.3 C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SENFRA M2 12.263,10 0,07 0,09 858,42 1.103,68 

3.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SE MERA M3 142,23 404,80 513,49 57.574,70 73.033,68 

3.5 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M SEINFRA M3 142.23 45,56 57,79 6.480,00 8.219,47 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 14.347,83 18.149,39 

4.1 03447 LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZACA -IINFRA -I—  M2 12.263,10 1,17 1,48 14.347,83 18.149,39 

VALOR TOTAlt: 743.043,70 

Setecentos e Quarenta e  Tits  Mil Quarenta e  Tries Reads  e settia Centavos 

ExdrasGoniesde Fret 

r.1 )Aiirrestrador 

SUE Luis Triumaturgo  Furtado,  SRI - Centro - Renutabe -  Ceará  
CEP: 62.260-000- Email: anpelrtthotrnail.com  

Pagina 1 

Pigina 2 de 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MUNICÍPIO DE MARCO MAPP DATA: 02/09/2022 BOI : 26,85% 

5434 FONT;  VFRSÃO HORA  LES AMR 
DESCRIÇÃO:  PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MUNICÍPIO DE MARCO MAPP SURMA 027 1 COM DESONERAÇÃO 83 85% 4/ 76% 05/2021 

4,145MattikCatia‘Virt$ 
5434 

0101/ 

Comoosio, PROPRLA 

VCVZULL 

I'API NCA` LOCAL: , metric, DE MARCO - CE  

CÓDIGO rasaurato PREÇ 0 TOTAL 

ADMIONSTRAÇ.ÃO DA OBRA 24.621,88 3,26 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.049,16 0,40 

3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 708.638,67 93,94 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 18.149,39 2,41 

VALOR TOTAL: 743.043,70 100.00  

Setecentos e Quarenta e  Tall  MS Quarenta e Três Reais e Setenta Centav 

g c'S  
D t 4, 

• 

eo Late Ne 
ÂÉZ:jaz(:" 

- 
emenheiro CiviÍ 

CEA N 1 :434 - 

• 

kua Luis  Taumaturgo  Funaao, S/14 - Centro - keriumba - Ceara 
CEP: 62260-000 - Email: cenpel@hotmaecom  

Pagina 2 

Página 3 de 8 



2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

FONTE LIMO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

CHAPA  DE Apo  GALVANIZADA  ESP 0 3MM SEINFRA M2 1,02000000 35,5900 36,3018 

ESMALTE SINTETIOn seINFRA 1,00000000, 24,9900 9451000 

PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 4,500000001 12,6100 56,7450 

PREGO 15X15 (1.114" X 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFFtA KG 0,15000000 15,5400 2,3310 

TOTAL Material' 120,3678 

Material  

• 
10537  

11100 

11691 

11725 

• 

esis, 

CIMCKCIPUTIHRIE6.1197431. 
C4,1 ,:!4),X4'.:1 >,....,0c4:4  CC  

RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OPEL
PAVIMENTAÇÃO OFMA: EM PEDRA TOSCA, MUNICIPIO DE MARCO MAPP 
5434 

DATA : 02/0912022 : 26,65% 
HOR

B
A
DI 

FrINTF 
SEINFRA 

ournr• 
Composiçõe 

vrasAo 
027 I COM DESONERACAO 

zue,u•  •AA•••  ucovr•cnnynw 
PROPRIA 

LoFs RfF 
83,85;0001101...6  05/2021 

<

A

re, o  Geld,.  • wt.,  

jxyfe 0 CO% - 0' 
- -^ 1 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MUNICiP10 DE MARCO RAPP 
5434 

LOCAL:  i MUNI CÍPIO DE MARCO -  CC  
I 

1.1. COM-91889238 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MES)  

Mao el  ota FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNI.4610 
- , 22, 

12322. I  ENGENHEIRO CIVIL Composigee' s HOFtAl 10,00000000 70,64 706,40 

18591 ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR 
L____ 

SEINFRA MES 0,53350102 4 715,08 2 515,50 

TOTAL  Mao  de Obra. 3 221,90 

VALOR: 3.221,90 

- O GRAF R A ••9300 M2 HA - , , ,  

Equipments  FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00600000 75,0454 150,0908 

IDTSA NIVEL (CHP) SF1NFRA H 4 nononnno n RA95 2 7SRO 

4175 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,3612 5,4448  

TOTAL Equipamento 58,2936 

Mao tie  Ofsa FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 16,7700 87,0800 

12382 MVELADOR SE1NFRA H 4,00000000 24,8600 99,4400 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA 9 5,00000000 30,3400 151,7000 

TOTAL  Mae  de Ob 18 2200 

VALOR: 476,51 

Mlio 0e Otra FONTE I UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 tSERVENTE SEINFRA 
1 H  

2,00000000 15,5500 31,1000 

TOTAL Mao de  Obra. 31 1000 

VALOR: 151,47 

4....- 
13.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

Equipamento FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO T TAL 

10724 COMPACTADOR DE PLACA V1BRATORIA  HP  4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 24,0836 .2042 

10726 
I 

COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) 
I 

SEINFRA H 0,01000000 83,9284 0,8393 

TOTAL EquiPamon91  2,0435 

FONTE COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10111 I ARE1A VERMELHA SEINFRA M3 0,15000000 60,8800 0,1320 

11600 PEDRA DE  MAO  (RACHAO) SEINFRA M3 0,15000000 66,0600 9.9090 

TOTAL Material: 19,0410 

Rua Luia TatárnatUrgo runner). StN - Centro - Reriutebe - Ceara Piegtna. 3 

CEP: 62.260-000 - Email: cenraelahotmail.com  
Paola 4 de 8 



COEFICIENTE ITRE80 Li /AL  

20, 00 0,30000000 

15,5500 0,60000000 

TOTAL Mao de  Obra:  15,5610 

VALOR: 3E85 

6 10 
9,3300 

DATA : 02/09/2022 BIN 85% 
VFRSAO NORA S RFE 

027 1 COM DESONERAÇÃO 03,8591011erMS 021 

tuZZILif ut.o....•Ltinyn, 
PROPR1A .°09? 

In 06  /./.. 

RELATÓRIO ANALiTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAV1MENTAÇA0 EM PEDRA TOSCA, MUNICIPIO DE MARCO MAPP 

5434 FORTE 

SEINFRA 

Composvis 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MUNICIPIO DE MARCO MAPP 
5434 

0610105051511515616581511. 
LOCAL: MUNICÍPIO CE MARCO - CE 

Mlo cle Obra FONTE UNIO 

10445 ICALTEIRC SEINFRA H 

I
12543 SERVENTE SEINFRA H 

I 3.2. C0365 - BANOUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)  

Materiel  FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12544 FORMA METÁL1CA P/BANQUETAS (ALUGUEL) SEINFRA 1,00000000 3,4400 3,4400 

TOTAI Material: 3.4400 

Mio cle Obra FORTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL 

12391 I PEDREIRO 
_ 

SE1NFRA H 0,15000000 20,7700 3,1155 

'3 ISERVENTE 
1 I 

SE1NFRA , 
1 

I 1 0,25000000 15,5500 3,8875 

TOTAL Mão de Obra: 7,0030 

Senaço FONTE UNIO COEFICIENTE FREW UNITÁRIO TOTAL 

C0588 CAIAÇA0 EM DUAS DEMAOS COM SUPERCAL SE1NFRA M2 0,25000000 4,5000 1,1250 

C2784 ESCAVAÇA0 MANUAL SOLO DE 1A  CAT. PROF.  ATE 1.50m SE1NFRA M3 0,01500000 41,2100 0,6182 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SE1NFRA M3 0,03700000 4,1400 0,1532 

U9268 CONCREIU PiVIBR., FCK=10MPa CUM AGREGADO PRODULIDO 
(S/TRANSP.) 

SEINFRA M3 0,03400098 337,0800 11,4607 

TOTAL 3enKe 13,3371 

VALOR: 23,50 

3.3. C3232 - RECONFORMAÇACUPATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 

Eouipamento I FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SE1NFRA H 0,00000000 76,5747 0,0000 

10756 MOTO N1VELADORA (CHP) 
I 

SEINFRA H 0,00027778 218,3516 0,0607 

• 
TOTAL Equipamento. 0,0607  

Mao  de Obra 
I 

FONTE I UNID COEFICIENTE PREÇO UNTTÁRIO TOTAL 

12543 ISERVENTE SE1NFRA H 0,00055556 15,5500 0,0086 

13.4. C0836 - CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 
Vil?  

TOTAI  MAO  de  °bra-  0 0088 

VALOR: 0,0  

Malarial  FORTE UNIO COEFICIENTE FREW UNITÁRIO TOTA _ 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,77800000 67,5000 52,5150 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,96580000 76,1900 73,5843 

10805 I CIMENTO  PORTLAND  SEINFRA KG 220,00000000 0,5600 123,2000 

TOTAL Matanal 249,2993 

tk °bra  FORTE MD COEFICIENTE P CO UNITÁRIO TOTAL 

Q543 I SERVENTE SE1NFFtA 10,00000000 15,5500 155,5000 
_. ___ 

155,5000 TOTAL  WO  de Obre: 

Rua Luis Taurtlaturgo Furtado, S/N - Centro - Renutaba Ceara 
CEP: 52.2E0-000 - Entai1 rtne!tt_2,holtrail.com  

papa 4 

Pkailla 5 de 8 



Mao de  Obra 

12543 SERVENTE 

• 

Latifrii-CE;iiRC k9I RkNÁdit L I :fr7  

• 
L.rci:er 

.1102/E. 
Ellrgellhelr0 CM 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA MUNICÍPIO DE MARCO MAPP DATA: 02/09/2022 BDI : 26.85% 
5039 FORTE vaasAn MORA WS RFF 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MUNICÍPIO DE MARCO MAPP 0274 COM DESONERAÇÃO 53.05% 47.78% 0612021 SEINFRA 

airapri 

Compoemie 

ageliNITIPLCISIE1155313111Rit 
: 

5434 
ZU,O. 0 ULM! ucatancrtmom.,  

PROPRLA 0 00% 

WO  Ida 
LOCAL: mumcfrio DE MARCO - CE 

VALOR: 

13.5. C1266 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M (M3)  

Mao de OM FORTE UNID COEFICIENTE I PREÇO  ONTARIO  TOTAL 

12543 ISERVENTE SEINI-RA H  2,930000001 15,5500 45,5615 

TOTAL Mao de  Obra: 45,5615 

VALOR: 45,56 

  

4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM  AREA  URBANIZADA (M2)  

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

SE1NFRA H 0,07500000 15,5500 1,1663 

TOTAL Miro de Obra' 1.1663 

VALOR: 1.17 

,
44,0 OE Li..,

;
\ 

N
ktu,, 

 ROB 1 7 4/ 

Rua Luis Taumaturgo Furtado, SM - Centro - Reriutaba - Ceara Página: 5 

CLY: 132.2b1J-UM - cenpeignotmaii.com 
Pagina 6 de 8 



DATA MP 

05/2021 
ovt2022 

Pave 6  

Página 7 de 8 

Rua Luis Taumatutgo  Furtado,  SIN - Centro - Reriutaba Ceara 
CEP: 62.260-000 - Email: .xnpel/photmailtom 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MUNICIPIO DE MARCO MAPP 5434 DATA: 02/09/2022 BDI • 
FONTE vaaaÃo HOPA 

IDESCRWA-Or 1 11/111/1LN IAÇÃO EurrrEDRA LISC,A, MUNIÇIPIO  
SEINFRA 027 1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 

SINAI 2022107 COM DESONERAÇÃO 83,55% 
MUNICIPIO DE MARCO - CE 

Composições PPOPRIA 0,00% 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 243 DIAS 270 DIAS 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 24.521,88 
10,00% 10,00% 10 00 % 10 00 % 10 00 % 10 DO % 10,00% 10.00% 10,00% 

2.452,9 2.452,19 2.452,19 2.452,19 2.452,19 2.452,19 2.452,19 2.452,19 2.452,19 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.049,15 
10 00 % 10 00 % 10,00% 10 00 % 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10 00 % 

304,92 304,92 304,92 304,92 304,92 304,92 304,92 304,92 304,92 

3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 708.638,67 
loco % 10,00% 10,00  la  10,00% 10,00 5I 10,00% 10 00 % 10.00% 10,00% 

70.863,87 70.863,87 70.863,87 70.863,87 70 863,87 70.863,87 70.863,87 70.863,87 70.863,87 

4 SERVIÇOS DIVERSOS 18.149,39 
10,00% 10,00% 10,00% 10 00 % 10 00 % 10 DO % 10,00% 10.00% 10,00% 

1.814,94 1.8,4,94 1.814,94 1.814,94 1.814,94 1.814,94 1.814,94 1.81',4 1.814,94 

743.043,70 
75.435,92 75.435,92 75.435,92 75.435,92 75.435,92 75.435,92 75.435,92 75.435,92 75.435,92 

75.435,92 150.871,84 225.307,76 301.743,68 377 179,60 452.615,52 528.351,44 603.487,36 6 23,28 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) 300 DIAS Total parcela 

10,00% 100,00% 
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 24.521,88 

2.452,17 24.521,88 
10 00 % 100,00% 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.049,15 
304,87 3.049,15 
10,00% 100.00% 

3 PAVIMENTAÇÃO CO SISTEMA VIÁRIO 708.638,67 
70.863,84 708.638,67 

10,00% 100,00% 
4 SERVIÇOS DIVERSOS 18.149,39 

1.814,93 18.149,39 

743.043,70 
75.435,81 

743.043,70 
754.359,09 

26,65%  

eGISL.0 Lue 

C9r-'716-efer, 
Enwirheirc,  CR 



DESCRIÇÃO I COD I 

Despesas Indiretas 

Administração central 

Despesas financeiras 

Riscos 

AC 

OF 

R  

TOTAL 

S + G 

Beneficio 

0,32  Garantia/seguros 

Lucro 6,64 

TOTAL 6,844  

3,8C 

1,02 

BSC 

5,32  

Impostos 

PIS 0,6, 

COFINS 3,0C 

188 3,00 

CPRB 4,50 

TOTAL 11,1  

BOI = 26,85% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1  

• 

i 

no:, e FTe;I:s 
• 

CMPC 
WM 1011V14.11r4 I OIMEBOMMT05.71» 

composIgÃo DO BDI 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDI 1A TOSCA. MUNICÍPIO DE MARCO MAPP 

I5434 
DATA : 02/09/2022  BIN  : 26,135% 

FONTE 

SEINFRA 

birlikel 

ComP05.0e 

VERSÃO 

027 1 COM DESONERAÇÃO 

euzzfue L,Lim iieburierimvmu 

PROPRIA 

HOPP.  
83,85% 

1,1,03". 

00056 

MRS 
47,76% 

gr Acoe 

0 CO% 

REF  
05/2021 

iiiii.N4( 

DEscmgÃo: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA MU NICIPIO DE MARCO MAPP 
5434 

LOCAL, i muNICÍFIO DE MARCO - CE 
1 

4.„••••""orra. 
do its)  DE 

'7 

• tti  

440 

co la.110 

- 
)tinheirn Civi 

Rua Luis Taumaturgo Furtado, S/N - Centro - Retiutaba - Ceara Página:?7 
CEP: 62.260-000 -  Email:  cenpel@holmail.com 

Página 8 de 8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

